
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA GABINETTO DEL SINDACO

PROVVEDIMENTO DELLA SINDACA

ATTO N. ORD 315 DEL 19/09/2025

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO GENERALE AVV. PASQUALE 
CRISCUOLO DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE E 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

Visti:

- l’art. 108 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. che prevede la facoltà del Sindaco di
nominare un Direttore Generale,  al  di  fuori  della dotazione organica e con contratto  a
tempo determinato, secondo criteri stabiliti dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi;

- l’art. 22, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il quale
dispone  che:  “le  funzioni  di  Direttore  Generale  possono  essere  affidate  al  Segretario
Generale ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 - art. 108, comma 4”;

- l’art. 86, comma 1, dello Statuto del Comune di Genova, il quale sancisce che il Sindaco,
previa deliberazione della Giunta Comunale, che ne fissa la retribuzione, possa nominare
un Direttore Generale di propria fiducia;

- la Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e repressione della corruzione e
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 3



- il D.lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità da incarichi
presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a norma
dell’articolo 1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Dato atto che:

-  con Provvedimento della Sindaca n. 308 del 12/09/2025, l’Avv. Pasquale Criscuolo è
stato  nominato  Segretario  Generale  del  Comune  di  Genova,  con  decorrenza  dal
22/09/2025;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  approvata  in  data  18/09/2025,
immediatamente eseguibile:
1. è stato dato indirizzo alla Sindaca per il conferimento all’Avv. Pasquale Criscuolo delle

funzioni  di  Direttore  Generale  con decorrenza dal  22/09/2025  e  fino  al  termine  del
mandato elettivo della Sindaca in carica, ferma restando la facoltà di revoca ai sensi
delle disposizioni vigenti;

2. è stato previsto che allo stesso venga corrisposta, per le funzioni di Direttore Generale,
un’indennità nella misura annua lorda di € 57.000,00 omnicomprensiva, da rapportarsi
all’effettivo periodo di svolgimento delle funzioni; 

3. è  stato,  altresì,  dato  atto  che  all’Avv.  Pasquale  Criscuolo  sarà  conferito  l’incarico
aggiuntivo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai
sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, con decorrenza dal
22/09/2025 e per il medesimo periodo di cui al punto 1;

Ritenuto, pertanto, attribuire all’Avv. Pasquale Criscuolo:

• le funzioni di Direttore Generale;

• l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Capo di Gabinetto Dott. Marco Speciale,
responsabile del procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare
esecuzione al presente provvedimento;

-  con  la  sottoscrizione della  proposta  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta,  altresì,  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs.
267/2000;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 3



Acquisito il visto di conformità della Segreteria Generale ai sensi dell’art. 97, comma. 2 del
D.lgs. n. 267/2000;

LA SINDACA

DISPONE

- di conferire al  Segretario Generale,  Avv. Pasquale Criscuolo, le funzioni di  Direttore
Generale con decorrenza dal 22/09/2025 e fino alla scadenza del mandato elettivo della
Sindaca,  dietro  corresponsione dell’indennità  annua lorda,  nella  misura di  € 57.000.00
omnicomprensiva,  secondo quanto previsto  dalla  deliberazione della  Giunta  Comunale
approvata in data 18/09/2025;

- di conferire, altresì, al Segretario Generale l’incarico di Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza a decorrere dal 22/09/2025 e per il medesimo periodo
di cui sopra;

- di comunicare il presente provvedimento all’interessato.

LA SINDACA
SILVIA SALIS

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 3


	



